
کارشناس انرژی در واکنش به برخی دروغ پردازی ها اعلام کرد

واردات روزانه ۳۰ میلیون لیتر بنزین 
در شهریور

به گفته کارشناس انرژی، در شهریورماه به دلیل جبران 
کمبود تولید روزانه در برخی از مقاطع تا ۳۰ میلیون لیتر 

بنزین وارد کشور شده است.
اخیراً موضوع کمبود عرضه بنزین در شهریورماه و مسئله ایجاد 
صف های طولانی پشت پمپ بنزین ها در شهرهای شمالی کشور به 
خصوص در ایام آخر ماه صفر در رسانه ها و فضای مجازی مطرح شد.
از طرفی هم برخی مدعی شــده اند که دولت ســیزدهم عمداً 
در شهریورماه بنزین وارد نکرده است تا این مشکلات برای دولت 

چهاردهم ایجاد شود.
نکته مهمی که باید به منتقدان مطرح کرد این است که دولت 
چهاردهم از مرداد ماه تشکیل شد و مدیرعامل جدید شرکت ملی 
پالایش و پخش نیز از ابتدای شــهریورماه بر مســند این شرکت 

نشست.
در همین رابطه »عماد رفیعی« کارشناس حوزه انرژی نیز در 
گفت وگو با رســانه ملی با اشاره به وضعیت تولید و واردات بنزین 
گفته است: در سال ۱۴۰۲ تولید بنزین در پالایشگاه های نفتی کشور 
حدود ۱۰۲ میلیون لیتر بوده اســت و با مخلوط کردن ریفورمیت 
با نفتا توانستیم تولید بنزین را به حدود ۱۱۲ میلیون و 5۰۰ هزار 

لیتر در روز برسانیم.
وی ادامــه داد: امــا میانگین مصرف بنزین در ســال گذشــته 
 حــدود ۱۱۸ میلیــون لیتر در روز بوده اســت. که بر این اســاس 
پنج میلیون لیتر بنزین کسری در سال گذشته داشتیم. اما این ناترازی 

در شهریورماه که فصل سفرهای تابستانی است افزایش می یابد.
رفیعی با اشاره به اینکه در شهریور ماه سال جاری دو روز تعطیل 
هم وجود داشت موجب شد تا سفرها نسبت به سال گذشته افزایش 
یابد که مصرف بنزین در شهریورماه به ۱۴۲ میلیون لیتر نیز رسید.
این کارشناس انرژی ادامه داد: با این حال در این ایام به طور 
مقطعی واردات بنزین به روزانه ۳۰ میلیون لیتر نیز رسید تا کمبودی 

از نظر تأمین بنزین ایجاد نشود.
بنابراین با این شرایط، کمبود عرضه بنزین در شهرهای شمالی 
کشــور و ایجاد نارضایتی در این زمینــه را باید در جای دیگری 
جست وجو کرد و مسئله قطعاً عدم تأمین بنزین نبوده است. هر چند 
که مسئولان حال حاضر شرکت ملی پالایش و پخش فراورده های 

نفتی نیز در همان زمان به این سؤال پاسخ داده بودند.
گفتنی است برخی افراد و رسانه ها با فرصت طلبی و سوءاستفاده 
از شرایط سیاسی کشور با بیان ادعاهای کذب سعی در تخریب دولت 
سیزدهم دارند و حتی تهمت های بزرگی را به دولت قبل منتسب 
می کنند. از آنجایی که دولت سیزدهم اکنون وجود حقوقی ندارد، 
وظیفه قانونی و شرعی دادستانی کشور است که از حیثیت دولت 
شــهید رئیسی در برابر دروغ گویان فرصت طلب دفاع کند و آنها را 

در برابر تهمت های بی اساس پاسخگو کند.

روزنامه اقتصادی گلوبز خبر داد

جدال در کابینه نتانیاهو 
بر سر هزینه های رویارویی با لبنان

در حالی که وزارت دارایی رژیم صهیونیستی برای تهیه 
لایحه بودجه ۲۰۲۵ مبنی بر کاهش هزینه ها و افزایش مالیات 
در سایه هزینه های سنگین جنگ غزه آماده می شود، بیم از 
هزینه های ورود به جنگ با حزب الله جنجال ساز شده است.
به گزارش خبرگزاری فارس؛ »با ریخت و پاش و اسراف های یک 
سال اخیر نتانیاهو برای جنگ در غزه اگر بودجه ۲۰۲5 اسرائیل با 
در نظر گرفتن کاهش هزینه ها تهیه نشود آیا ارتش اسرائیل می تواند 
مقابل حزب الله بایستد؟ در این صورت اسرائیل تنها می تواند تعداد 
محدودی موشــک پرتاب کند و تعداد محدودی موشک حزب الله 
را هم رهگیری کند« این را روزنامه اقتصادی گلوبز در گزارشــی 
درباره فشــار هزینه های مافوق پیش بینی های کابینه اسرائیل بر 

اقتصاد این رژیم آورده است.
 در شــرایطی که توجهات به تشدید اوضاع در شمال اسرائیل 
و خطر رویارویی واقعی ارتش اســرائیل و حزب الله لبنان معطوف 
شده است، وزارت دارایی در تلاش برای تهیه و تصویب بودجه سال 

۲۰۲5 اسرائیل بر اساس یک جدول زمانی فشرده است. 
 چند روز پیش پیش نویس قانونی موســوم به لایحه ترتیبات 
اقتصادی توســط وزیر دارایی اسرائیل تهیه شده که قرار است به 

همراه لایحه بودجه برای تصویب به هیئت وزیران ارائه شود.
بر اســاس آنچه روزنامه اقتصادی اسرائیلی گلوبز گزارش داد، 
علی رغم تشدید تنش امنیتی با حزب الله، بودجه ۲۰۲5 اسرائیل با 
این فرض تنظیم شده است که در سال آینده در لبنان و نوار غزه 
درگیری عمده و بزرگی وجود نخواهد داشــت و قطعاً یک جنگ 

فراگیر منطقه ای را بعید برشمرده است.
طی چند هفته آینده، وزارت دارایی اسرائیل، قرار است پیشنهاد 
بودجه را که به شکل خوشبینانه تنظیم شده )توقع پایان جنگ در 

۲۰۲۴( برای تصویب در شورای وزیران ارائه کند.
این احتمال وجود دارد که تا آن زمان، بسته به تحولات شمال، 
لایحه بودجه دیگر مناســب نباشــد، زیرا یک جنگ همه جانبه با 
هزینه بالقوه صدها میلیارد شکل به طور کامل برنامه های بودجه 

را تغییر می دهد.
»بزالل اســموتریچ«، وزیر دارایی اسرائیل حدود ۲۰ روز پیش 
طرح خود را برای بودجه ســال ۲۰۲5 ارائه کرد که در آن هزینه 

جنگ را بیش از ۶۸ میلیارد دلار برآورد کرد.
 نشریات اقتصادی مختلف گزارش دادند که برنامه بودجه سال 

۲۰۲5 اسموتریچ شامل کاهش ۳5 میلیارد دلاری هزینه هاست.
بر اساس گزارش گلوبز، اسموتریچ قصد دارد بودجه ای بر اساس 
کسری مالی تا چهار درصد تولید ناخالص داخلی ارائه کند، اما برخی 
از مقامــات وزارت دارایی اســرائیل از این تصمیم او متعجب اند و 
نمی دانند که آیا اسموتریچ این هدف را بنیامین نتانیاهو هماهنگ 
 کرده اســت، زیرا نتانیاهو صحبت هایی در مورد یک بودجه آسان 

براساس کسری بسیار بالاتر به میان آورده است.
تنظیم بودجه ۲۰۲۵ بر اساس توقف جنگ 

به نوشته این روزنامه اسرائیلی، وزارت دارایی اسرائیل منتظر 
اعلام رســمی جنگ در جبهه شمال با حزب الله باقی نمی ماند و 
عجله ای برای بررســی انتظاراتش از بودجه در صورت حرکت به 
ســمت سناریوی جنگی را ندارد، چرا که تهیه بودجه را به عنوان 
یک اقدام تاکتیکی )به منظور جلوگیری از فروپاشی کابینه با عدم 

تصویب بودجه ۲۰۲5( آغاز کرده است.
بر اســاس این گزارش، در عین حال وزارت دارایی اســرائیل 
هیچ فایده ای نمی بیند که بخواهد با وزارت جنگ بر ســر بودجه 
بحث کند زیرا خود وزارت جنگ هنوز نمی داند که آیا جنگ آغاز 

می شود یا خیر.
 به نوشــته ایــن روزنامه اقتصادی، ســؤالی که اکنون مطرح 
می شــود این اســت که وقتی بودجه قبــل از تصویب در هیئت 
وزیران وارد مراحل نهائی شود، وزارت دارایی در چه مقطعی و در 
چه شرایطی باید مسیر خود را تغییر دهد؟ آیا منتظر اعلام رسمی 

جنگ خواهد بود؟
در همین حال، وزارت دارایی اســرائیل انواع تدابیر اضطراری 
را در صورت نیاز به مبالغ فوری برای تأمین مالی عملیات نظامی 
)علیه حزب الله در شمال( آماده کرده است. مانند افزایش مالیات 
بر ارزش افزوده به میزان ۱۸ و نیم درصد که قرار است که از اول 

ژانویه)دی ماه امسال( افزایش یابد.

عضو هیئت مدیره اتحادیه مشاوران املاک مطرح کرد

کاهش قیمت مسکن 
با اعمال محدودیت بر معاملات وکالتی

عضو هیئت مدیره اتحادیه مشاوران املاک پیشنهاد 
داد برای کاهش قیمت مســکن و جلوگیری از حضور 
سفته بازان و دلالان، معاملات وکالتی ممنوع و محدود 

شود.
بــه گــزارش خبرگزاری تســنیم، »تورج ســرباز« عضو 
هیئت مدیره اتحادیه مشــاوران املاک با یادآوری اینکه تعداد 
اسناد قولنامه ای املاک در کشور قابل توجه است، اظهار کرد: از 
مردادماه امسال و با اجرای قانون الزام به ثبت اموال غیرمنقول، 
اعتبارزدایی از اسناد عادی مانند قولنامه ها اجرائی شد، البته به 
کســانی که دارای این نوع اسناد هستند فرصت چند ساله ای 

داده شده تا نسبت به دریافت سند رسمی اقدام کنند.
عضو حقوقدان هیئت مدیره املاک با ارائه پیشنهاد اعمال 
محدودیت و ممنوعیت معاملات وکالتی مسکن اظهار کرد: باید 
به این نکته توجه شود که بخش زیادی از معاملات به اصطلاح 
وکالتی برای پولشویی است که با اعتبارزدایی از اسناد عادی 

شاهد حذف پولشویی در بخش املاک خواهیم بود.
ســرباز ادامه داد: از ســوی دیگر با اعتبارزدایی از اسناد 
قولنامه ای به یک آمار قابل اســتناد در بخش مســکن کشور 
دست می یابیم، امکانی که بر اساس آن می دانیم تعداد مالکان 
بخش زمین و مسکن چه میزانی است و مطابق آن برای حوزه 

مسکن و ساختمان برنامه ریزی صورت می گیرد.
عضو هیئت مدیره اتحادیه مشــاوران املاک پیشنهاد داد 
برای کاهش قیمت مسکن و جلوگیری از حضور سفته بازان و 

دلالان، معاملات وکالتی ممنوع و محدود شود.
به گزارش خبرگزاری مهر، »روح الله قلی خانی« رئیس سابق 
پژوهشگاه قوه قضائیه هم با بیان اینکه قوانین حقوقی رسالت 
اصلی شــان اقتصاد است و باید به افزایش ثروت منتج شوند، 
گفت: مقررات حقوقی باید در راســتای سهولت تولید ثروت، 
کارآمد و کارا باشند. بنابرین این قانون دارای آثاری متعددی 
از جمله کاهش جرایــم، ایجاد امنیت روانی و از همه مهم تر 

منجر به پیشرفت اقتصادی می شود.
وی در مورد چرایی و چگونگی تصویب قانون الزام به ثبت 
معاملات، افزود: بنده معتقدم اسلام نظریه و نظام اقتصادی دارد، 
شــما وقتی به عناصر اقتصاد در اسلام توجه می کنید، یکی از 
موضوعات مهم بحث احترام به حقوق مالکیت است. همچنین 
در کشورهایی که دارای نظام اقتصادی پیش رو هستند، مالکیت 

افراد یکی از ارکان اساسی در آن ها است.
قلی خانــی ادامه داد: درواقع مالکیت دارایی ها، ســرمایه، 
ســهام، مالکیت معنوی و انواع و اقســام مالکیت ها در آن ها 
محترم شــمرده می شود. بنابرین قانون الزام به ثبت معاملات 
در راستای احترام به مالکیت، تضمین مالکیت و جلوگیری از 

تعرض افراد به مالکیت تدوین شده است.
وی افزود: در گذشــته حقوق مالکیت پیچیده نبود، اما در 
حاضر برای مناسبات لازم است سند و تضمین گذاشته شود. 
مثلًا شما می خواهید وام بگیرید، اما اگر قولنامه داشته باشید 
نمی توانید. بنابرین سند داشتن به نحوی که طبق قانون الزام 

تدوین شود یک گام را سهل کرده است.
رئیس سابق پژوهشــگاه قوه قضائیه با توضیح اینکه نگاه 
مبنایی به قانون در نظام اقتصادی کمک کننده اســت، گفت: 
بحث مهم دیگر قانون کارایی و کارآمدی و بهره وری این قانون 
است. یعنی این قانون چقدر می تواند کارا، کارآمد و بهره ور باشد. 
کارایی یعنی هم کارخوب انجام دهید و هم کار را خوب انجام 
دهید که یکی نتیجه محور و دیگری فرآیند محور است، اگر 
از این زاویه به قانون نگاه کنید این قانون به کارایی، کارآمدی 

و بهروه وری نظام اقتصادی ما کمک می کند.
قلی خانی تصویب قانون الــزام به ثبت معاملات را نتیجه 
مسئله یابی قانونگذار در جهت حل معضلات کنونی دانست و 
گفت: معاملات غیرمنقول اولاً به نظام اقتصادی کشور کمک 
و ثانیاً طبق قاعده فقهی تســلیط عمل می کند که احترام و 
تضمیــن مالکیت را درپی دارد. ثالثاً نظام کارایی، کارآمدی و 
بهره وری را بالا می برد درنتیجه رســیدن به اهداف اقتصادی، 

تسریع می شود. 
وی ادامــه داد: از طرف دیگر قانون الزام به ثبت معاملات 
معضل را شناسایی و حل کرده است. درنتیجه مناسبات و روابط 
افراد را هم تنظیم گری و هم تسهیل گری می کند. خیلی مهم 
است که قانون گذار بتواند اولاً مسئله را پیدا کند و دوماً مسئله 
را خوب حل کند. فعلًا تا این جا قانونگذار مسئله را خوب پیدا 

کرده که امیدواریم خوب هم حل شود.

اقتصادی
صفحه ۴
سه شنبه ۳ مهر ۱۴۰۳
۲۰ ربیع الاول ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۶۷۷

ادامه از صفحه ۶

برگ ســبز و ســند کمپانی خودرو 
وانــت پیــکان 1۶00i به شــماره 
ایــران   -58 س   51۶ پــاک 
بــه رنــگ ســفید- روغنــی   14
موتــور  شــماره  و  مــدل 1387 
114870۶4188 و شماره شاسی 
NAAA3۶AA09G809099 مفقود 
شــده و از درجــه اعتبــار ســاقط 

می باشد.

ســند  و   ) مه ســنا شنا ( سبز گ  بــر
کمپانی)کارخانه( خودرو سواری- تاکسی 
 405GLX-XU7-CNG سیستم پژو تیپ
مــدل 139۶ برنگ خورشــیدی بــا نوار 
مشکی شماره موتور 124K09870۶8 و 
 NAAM11VEXHK748319 شماره شاسی
شماره پاک ایران 84-75۶ ت 18 به نام 
ابراهیم دهون مفقود گردیده و از درجه 

اعتبار ساقط است. بندرعباس

آگهی های

مفقودی

برگ سبز )سند مالکیت(وسند کمپانی 
20۶SD_وضمایم سواری پژو تیپ
TU5 مــدل  1394 به شــماره پاک 
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زرین شهر.

 طبق اعلام مرکز آمار ایران، در شهریور ماه
 ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای خانوارهای کشور 
به ۳۴ و دو دهم درصد رسیده که نسبت به 
همین اطلاع در ماه قبل، شــش دهم واحد 
این شانزدهمین  یافته است.  درصد کاهش 
ماه متوالی است که نرخ تورم کشور نزولی 

شده است.
به گزارش ایسنا، مرکز آمار ایران طی گزارشی، 
تورم مصرف کننده خانوار را اعلام کرد که بر اساس 
آن، شاخص قیمت مصرف کننده خانوارهای کشور 
در شــهریور ماه سال جاری به عدد ۲۶۴ و هفت 
دهم رسیده است که نســبت به ماه قبل، یک و 
هفت دهم درصد افزایش، نســبت به ماه مشابه 
سال قبل، ۳۱ و دو دهم درصد افزایش و در دوازده 
ماهه منتهی به ماه جاری نســبت به دوره مشابه 
 ســال قبل، ۳۴ و دو دهم درصد افزایش داشــته 

است.
براساس این آمار، در شهریور ماه ۱۴۰۳ تورم 
نقطه به نقطه خانوارهای کشــور، ۳۱ و دو دهم 

درصد است.
 یعنی خانوارهای کشور به طور میانگین، ۳۱ 
و دو دهم درصد بیشتر از شهریور ماه ۱۴۰۲ برای 

خرید یک »مجموعه کالاها و خدمات یکســان« 
هزینه کرده اند. همچنین، تورم نقطه به نقطه در 
شــهریور ماه ۱۴۰۳ در مقایسه با ماه قبل، چهار 

دهم واحد درصد کاهش داشته است.
طبق این آمار، تورم نقطه به نقطه شهریور ماه 
مصرف کننده خانوارها در گروه مسکن، آب، برق، 
گاز و ســایر ســوخت ها در کانال ۴۱ درصد قرار 
دارد که نســبت به دیگر گروه ها، تورم بیشتری را 

تجربه کرده است. 
از سوی دیگر در گروه ارتباطات، تورم نقطه به 
نقطــه مصرف کننده خانوار در این بازه زمانی ۲۱ 
درصد است که کمترین تورم را در این بازه زمانی 

تجربه کرده است.
همچنین در شــهریورماه ســال جاری، تورم 
ماهانه خانوارهای کشــور برابر یک و هفت دهم 

درصد بوده است.
براساس این آمار، تورم ماهانه برای گروه های 
عمــده »خوراکی ها، آشــامیدنی ها و دخانیات«، 
9 دهــم درصد و بــرای گروه عمــده »کالاهای 
غیرخوراکــی و خدمــات«، دو و یک دهم درصد 

بوده است.
مطابق آمار فــوق، تورم ماهانه بخش آموزش 

در شهریور ماه به ۳.۳ درصد رسیده که بیشترین 
تورم ماهانه را در گروه های مصرف کننده به خود 

اختصاص داده است.
در شــهریور ماه ۱۴۰۳ نرخ تورم سالانه برای 
خانوارهای کشــور به ۳۴ و دو دهم درصد رسیده 
که نسبت به همین اطلاع در ماه قبل، شش دهم 

واحد درصد کاهش یافته است.
دامنه تغییرات نرخ تورم ســالانه کشــور در 
شــهریور ماه سال جاری برای دهک های مختلف 
هزینه ای از ۳۰ و هفت دهم درصد برای دهک اول، 
تا ۳۴ و هشت دهم درصد برای دهک دهم است.

 بر این اساس فاصله تورمی دهک ها در این ماه 
به چهار و یک دهم واحد درصد رسید که نسبت 
بــه ماه قبل )چهار و نیم واحد درصد( چهار دهم 

واحد درصد کاهش داشته است.
به گزارش اقتصاد ۱۲۰، این شانزدهمین ماه 
متوالی است که نرخ تورم کشور نزولی شده است. 

یعنی ماه به ماه کمتر از ماه گذشته شده است.
درواقع روند کنترل تورم که در دولت سیزدهم 
در حال تحقق بود همچنان ادامه دارد و در شهریور 
۱۴۰۳ که اولین ماه عملکرد دولت پزشکیان هست 

همان روند ادامه پیدا کرده است.

ایــن در حالی اســت که دولت رئیســی در 
ســال ۱۴۰۰ در شرایط کاملا متفاوتی تورم را از 
دولت روحانی تحویل گرفت. در شــهریور ۱۴۰۰ 
نــرخ تورم به ۴۶ و ســه دهم درصد رســید که 
ســیزدهمین ماه متوالی افزایش تورم محسوب 
می شد. اما دولت ســیزدهم موفق شد از مهرماه 
 ۱۴۰۰ روند صعودی تورم را متوقف و آن را نزولی 

کند.
البته نرخ تورم در اثر حذف ارز ۴۲۰۰ و برخی 
دیگر از سیاست های تحمیلی به دولت سیزدهم در 
اردیبهشت ۱۴۰۲ به ۴9 و یک دهم درصد افزایش 
یافت ولی از آن پس تا مرداد ۱۴۰۳ با روندی نزولی 
به ۳۴ و هشــت دهم درصد رسید. یعنی طی ۱۶ 

ماه بیش از ۱۴ واحد درصد از تورم کاسته شد.
در صورتی که اگر دولت ســیزدهم ادامه پیدا 
می کرد در اســفند امسال نرخ تورم به کانال ۲۰ 

درصدی کاهش می یافت.
بنابرایــن اگر دولت چهاردهم سیاســت های 
تورم زای مدنظــر عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد 
همچــون افزایش نرخ ارز نیمایی در ســطح بازار 
آزاد و کاهش سود سپرده های بانکی را اجرا نکند، 

می تواند به روند کاهش تورم ادامه دهد.

نرخ تورم شهریور ماه تأیید کرد

تداوم اثرات سیاست های دولت سیزدهم در کاهش تورم

با به کارگیری مدیران شجاع و مدبر

وزارت مسکن و شهرسازی می تواند مردم را 
در کوتاه ترین زمان خانه دار کند

وزارت مسکن و شهرسازی با به کارگیری 
مدیران شجاع و مدبر، می تواند مردم را در 

کوتاه ترین زمان خانه دار کند.
بــه گزارش خبرگزاری مهــر، فرزانه صادق 
در نخســتین جلســه با مدیران راه و شهرسازی 
اســتان های سراسر کشــور، بیش از یک ساعت 
مستمع سخنان این مدیران بود و در نهایت خطاب 
به آنان گفت: تولید مســکن، تکلیفی است که از 
ســال های قبل شروع شده و در دولت چهاردهم 
نیز ســرلوحه بخشی از مهم ترین اقدامات وزارت 

راه است. 
او افزود: مردم عزیز ما مستحق خانه دار شدن 
هستند. اگرچه دولت عوض شده اما به یک میلیون 
متقاضی که برای مســکن در ســامانه وزارت راه 
و شهرســازی ثبت نام کرده اند و شــرایط لازم را 
داشتند؛ تعهد داریم که برایشان مسکن تهیه کنیم. 
از این میزان ثبت نامی، ۷5۰ هزار نفر مبالغی را هم 
واریز کرده اند. این تعهد به ما ارث رســیده و باید 
با جدیت آن را محقق کنیم. در بخش مســکن و 
تعهدی که به مردم داریم، شوخی نداریم و هیچ 

اهمالی در این خصوص پذیرفته نیست.
وزارت مسکن و شهرســازی با انتقاد از ارائه 
برخی آمارهای غیرواقعی در ظرفیت تولید مسکن؛ 
ادامه داد: الان نمی توانیم به مردم بگوییم که آمارها 
با واقعیات مطابقت ندارند. مردم مقصر نیستند. باید 
با جدیت به تکالیفی که برای ما در مسکن سازی 
ایجاد شده به ویژه در متن برنامه هفتم، بپردازیم.

صادق با بیان اینکه »مردم عزیز ما خســته تر 
و رنجورتر از آن هستند که درخصوص مهم ترین 
نیاز آنها یعنی ســرپناه، آمارسازی شود«؛ گفت: 
عددسازی بس است. همه ما باید حواسمان باشد 

که در ازای آمارهایی که الان ارائه می دهیم؛ چهار 
سال دیگر باید پاسخگو باشیم. پس گزارش ها از 

وضع موجود، باید واقعی ارائه شود.
او از بی توجهی به تجربه ساخت مسکن مهر 
در زمــان تدوین قانون جهش تولید مســکن و 
برنامه هفتم توسعه، ابراز تأسف کرد)!( اما تاکید 
کرد: موضوع تأمین مســکن متقاضیان با جدیت 
در دستور کار دولت چهاردهم قرار دارد و تلاش 
خواهیم کرد تا بخشی از این موانع برداشته شود.

 خبر وزیر درباره تسهیلات بانکی مسکن
وزیر راه و شهرسازی همچنین از مدیران راه 
و شهرسازی اســتان های سراسر کشور خواست 
تا درخصوص تکالیف برنامه هفتم توســعه برای 
تولید مســکن، برنامه اجرائی و عملیاتی خود را 

اعلام کنند.
صادق با اشاره به اینکه در جلسه ای با رئیس 
کل بانک مرکزی موضوع تســهیلات مســکن را 
عنوان کرده است؛ ادامه داد: خوشبختانه رقم خوبی 
برای تزریق منابع به بانک مسکن جهت پرداخت 
تسهیلات مسکن تعیین شد که به زودی از سوی 
بانک مرکزی پرداخت خواهد شــد. نمی توانیم با 
بودجه قطره چکانی سالانه به تعهداتمان در تولید 
مسکن پاسخگو باشیم و لازم است منابع مالی دیگر 

برای این منظور بیابیم.
 لزوم واگذاری زمین متناسب با شأن مردم

او با اشــاره به اینکه یکی از چالش های پیش 
روی وزارت راه، »کارهای آغاز شده اما بی سرانجام 
در گذشته است«؛ از »عدم آماده سازی زمین های 
متقاضیان مسکن« به عنوان یکی از این چالش ها 
یاد کرد و افزود: قول ارائه اراضی را به مردم داده ایم 
اما آماده سازی نشده است. نمی  توانیم فقط اراضی 

را به مردم نشان دهیم و بگوییم این زمین شماست! 
این جواب در شأن مردم نیست! باید تلاش کنیم تا 
به سرعت اراضی مذکور توسط سازمان ملی زمین 
و مسکن و همچنین ادارات کل راه و شهرسازی 
آماده ســازی شود تا اراضی در شأن مردم به آنها 
واگذار شود. آماده سازی اراضی واگذاری به مردم، 
یکی از معیارهای ارزیابی عملکردهای آتی ادارات 

کل راه و شهرسازی استان هاست.
 ضرورت به کارگیری مدیران شجاع و مدبر

گفتنی است، هدف از تصویب و اجرای قانون 
جهش تولید مســکن، خانه دار کردن مستاجران 
و بدمسکن هاست. بنابراین ساخت مسکن صرفا 
برای کســانی که واریزی داشتند درست نیست. 
مســتاجران بسیاری، تمام نقدینگی خود را بابت 
ودیعه رهن خانه داده اند. برخی ساکنان بافت های 
فرسوده هم پولی ندارند و باید با مشارکت یا زمین 
معوض خانه بســازند. بنابراین، هدف وزارت راه و 
شهرسازی در هر دولتی باید خانه دار کردن همه 
مردم در کوتاه ترین زمان باشد نه اینکه متقاضیان 
را به دو دسته تقاضای مؤثر )به عبارت دیگر کسانی 
که کمی پول دارند( و تقاضای غیر مؤثر )کسانی 
که پول ندارند( تقســیم کنیم و فقط برای گروه 

اول اقدام کنیم.
مسئله دیگر اینکه، ظرفیت ساخت مسکن در 
کشور، به توان مسئولان بستگی دارد. یک مسئول 
شجاع، باتدبیر و کاری، می تواند سالانه دو میلیون 
مســکن هم بسازد یا زمین به مردم بدهد و یک 
مسئول ترسو یا دچار تعارض منافع، یک مسکن 
هم نمی ســازد و به آن افتخار می کند. در هفته 
دفاع مقدس ذکر این نکته خالی از لطف نیســت 
که عقب ماندگی ۲۰۰ ســاله کشور در صنایع و 

روش های دفاعی، به دلیل وجود مدیران شجاع، 
خلاق، مدبر و کاری؛ ظرف ۴5 ســال گذشــته 
برطرف شده و ایران را به هفتمین قدرت نظامی 
جهان تبدیل کرده است اما در بعضی حوزه ها به 
دلیل وجود مدیران ترســو، تنبل و دچار تعارض 

منافع؛ کشور عقبگرد کرده است. 
اغلب مدیران دولت های اصلاحات نشان داده اند 
که بر اساس بودجه موجود و ظرفیت اسمی کار 
می کننــد؛ حال آنکه تفکر جهــادی؛ با توکل به 
خدا و اخلاص، به کارگیری امکانات بسیار اندک 
و نیروهای مخلص، مشــورت با اهل فن و حتی 
نیروهای کف میدان، خرمشــهری که گفتند تا 
۲۰ سال دیگر دســت عراق می ماند را ۲۰ روزه 
آزاد کرد و بســیاری از کارهای بزرگ اقتصادی و 
عمرانی در طول ۴5 سال گذشته با همین رویه، 
بســیار زودتر از آنچه باید، انجام شــده است اما 
وقتی طرح ها به دســت افراد دیگر افتاده، سالها 

نیمه کاره مانده است. 
مدیران شــجاع بر اساس داشته های کوچک، 
کارهــای بزرگ را با توکل به خدا و مشــورت و 
به کارگیــری خلاقیت ها شــروع می کنند و در 
مشکلات صبور هستند و بســیار زودتر از آنچه 
محاســبه شده، به هدف می رســند. فردی که با 
کمترین امکانات، نتایج بزرگی رقم می زند واقعاً 
مدیر اســت و الا با وجود امکانات و بودجه کافی، 

هر فرد عادی هم می تواند مدیر باشد. 
بنابراین، وزیر راه و شهرســازی با به کارگیری 
مدیران شجاع، مخلص، مدبر و کاری، اگر بخواهد 
مشکل مسکن را در چهار سال هم رفع کند قطعاً 
با ارائه زمین رایگان و تسهیلات ارزان یا طرح های 

دیگر، می تواند و این عددسازی نیست.

جان باختن بیــش از ۵۰ نفر از کارگران 
معدن زغال ســنگ طبس، جــدا از تلفات 
جانی آن، عبرت های اقتصادی مهمی نیز در 
خود دارد که یکی از آنها لزوم تغییر شــیوه 
استخراج سنتی این نوع معادن است که 9۰ 

درصد شیوه بهره برداری را شامل می شود.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، روز یکشنبه اخبار 
انفجار معدن زغال سنگ در طبس و جان باختن 
چندین تن از کارگران زحمتکش این معدن، فضای 
رسانه ای کشور را به شدت تحت تاثیر قرار داد. در 
پی انفجار در معدن زغال سنگ طبس تاکنون پیکر 
۳۸ نفر از کارگران از معدن خارج شده و تا لحظه 
تنظیــم خبر، ۱۴ نفر در بلوک C معدن قرار دارند 
که در حال حاضر دسترسی به آن امکان پذیر نیست.

انفجار معدنجــوی طبس اتفاقــی نبوده که 
بخواهیم اسم آن را حادثه بگذاریم چرا که چنین 
اتفاقاتی مسبوق به سابقه نیز بوده است. به عنوان 
مثال فقط در شــش ماه ابتدائی امســال، شاهد 
اتفاقاتی نظیر ریزش معدن شــن و ماسه دهاقان 
اصفهان، معدن شــن و ماسه شازند اراک، معدن 
زغال ســنگ آبنیل، حادثه در معدن قلعه شاهین 
کرمانشــاه، حادثه در معدن گل کهر سیرجان و... 
بوده ایم. گفتنی اســت هر اشکال فنی که به عدم 

ایمن سازی یا عدم توسعه معادن برگردد، مستقیما 
ریشــه آن عدم مدیریت درست سود ساخته شده 

توسط شرکت ها و هیئت مدیره آنها است.
اگرچه دبیر انجمن زغال ســنگ ایران اعلام 
کــرد که این معدن طبس به صورت تعاونی اداره 
می شده و ســهامداران آن عمدتاً کارگران معدن 
بودند و به صورت مستقل اداره می شد و هیچ یک 
از شرکت های بزرگ و بورسی سهامدار آن نبودند 
اما لازم به ذکر است که این معدن با وسعت بیش 
از ۳۰ هزار مربع و ذخیره اکتشــافی ۷5 میلیارد و 
۲۰۰ میلیون تن زغال سنگ کک شو و حرارتی از 
بزرگ ترین منابع زغالی ایران محسوب می شود که 
این حادثه، گذشته از تلفات جانی، خسارات زیادی 

به صنایع کشور از جمله فولاد وارد کرد.
 عبرتی برای سایر معادن

نکته دیگری که باید به آن اشاره کرد این است 
که اگر دیگر معادن، به فکر ایمن سازی و نوسازی 
تجهیزات و ماشین آلات خود نباشند دقیقا مشابه 
چنیــن اتفاقی می تواند برای آنــان نیز رخ بدهد. 
این در حالی اســت که در مجمع عمومی شرکت 
زغال ســنگ پروده طبس در ســال ۱۴۰۲ مقرر 
شد 9۰ درصد ســود انباشته این سال مالی، بین 
ســهامداران تقسیم شود تا سهامداران به ازای هر 

سهم مبلغ ۲۲۸۰ ریال سود دریافت کنند.
اولین ســؤالی که در این جا مطرح اســت که 
چرا در شــرایطی که توسعه و ایمن سازی معادن 
در بلندمدت سودسازی بیشتری برای سهامداران 
دارد تقریبا تمامی سود چنین شرکت هایی در بین 

سهامداران تقسیم می شود؟
آیا وضعیت کوتاه مدت شاخص بورس و رشد 
و افت هــای آن، ارزش چنین فجایعی را دارد که 
هیئت مدیره شــرکت ها اقدام به توزیع ســود 9۰ 
درصدی کنند و بخشی از سود ساخته شده را صرف 
طرح های توسعه ای و برنامه های پیشرفت صنعت از 
جمله ایمن سازی و خرید ماشین آلات مدرن نکنند؟

 حقوق بسیار اندک کارگران معدن
اما دیگر نکته ای که باید به آن اشاره کرد عدم 
تناســب بین سودسازی شرکت با حقوق کارگران 
آن اســت. در واقــع اگر نگاهــی عدالت محور به 
چنین پروژه هایی داشــته باشیم کارگران معادن 
باید در محصول شــریک باشند نه اینکه صرفا به 
عنوان ابزار تولید در اختیار مالکان )ســهامداران( 

معدن قرار بگیرند.
لازم به ذکر است بررسی ها نشان می دهد خالص 
دریافتی ماهانه یک کارگر در عمق ۷۰۰ متری، در 
سال گذشته فقط هشت میلیون و 5۰۰ هزار تومان 

بوده و حق سختی کار معدن نیز حدود ۶۰۰ هزار 
تومان است.

 ضرورت تغییر شیوه های سنتی استخراج
گفتنی است، به گزارش ایسنا، طبق آمارها بیش 
از 9۰ درصد روش استخراج در معادن زغال سنگ با 
روش سنتی و تقریبا ناایمن صورت می گیرد از این 
رو لزوم مکانیزه کردن معادن و خروج از ساختارها و 
روش های سنتی استخراج و رعایت مسایل ایمنی به 
جهت حفظ سلامت کارگران معادن بیش از پیش 

ضروری است.
»علی اصلانی«؛ نماینده کارگران در شــورای 
عالــی حفاظت فنی، بحث آموزش و رعایت نکات 
و مســایل ایمنی در مشــاغلی همچون معدن را 
الزامی دانســت و افــزود: زمانی که در یک معدن 
اتفاقــی می افتد بالای 5۰ درصد اولین گزارشــی 
که کارشناسان مربوطه ارائه می کنند، عدم رعایت 
مســایل حفاظت فنی در کارگاه است. به همین 
دلیل اگر تجهیزات ایمنی و ماسک های گاز با فیلتر 
مخصوص در اختیار کارگر قرار گیرد، جان کارگر 

به خطر نمی افتد.
گفتنی است، وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
با صدور اطلاعیه ای درباره حادثه معدن طبس تاکید 
کرد استانداردهای ایمنی معادن بازنگری می شود.

طبق آمارها 

90 درصد استخراج معادن زغال سنگ به روش سنتی است

با وجود برداشته شدن یک گام به جلو

تغییر روش تعیین دستمزد کارگران کافی نیست
مجلس به دنبال تغییر روش تعیین دستمزد 
کارگران اســت اما نماینده کارگران با وجود 

استقبال از این طرح، آن را کافی نمی داند.
به گزارش خبرگزاری تسنیم، میثم ظهوریان؛ 
عضــو کمیســیون اقتصادی مجلــس گفت: طی 
ســال های اخیر عمدتاً افزایــش حقوق ها از نرخ 
تــورم کمتر بوده و این باعث شــده قدرت خرید 
حقوق بگیران کاهش پیدا کند. در سال های گذشته 
به ویژه از ســال ۱۳9۷ به غیر از سال ۱۴۰۱ عملًا 

افزایش حقوق ها کمتر از نرخ تورم بوده است.
او توضیــح داد: طبق ماده ۴۱ قانون کار، »باید 
افزایش حقوق با توجه به نرخ تورم باشد« که کلمه 
»با توجه« ابهام دارد و باعث شده است دولت این 

قانون را اجرا نکند و تفسیر نادرستی از قانون کند. 
برای مثال، در سال گذشته و در شرایطی که میزان 
تورم ۴5 درصد بود، حقوق کارگران صرفاً ۲۲ درصد 

افزایش یافت. 
عضو کمیسیون اقتصادی مجلس افزود: ما سعی 
کردیم در طرح اصلاح ماده ۴۱ قانون کار این ابهام 
را حــل کنیم و در این طرح آورده ایم که »افزایش 
حقوق حداقل به میزان نرخ تورم باشــد.« از سوی 
دیگر ما شــورای  عالی کار و دولت را مکلف کنیم 
کــه افزایش حقوق به میزان تورم را انجام دهند تا 

حقوق کارگران تثبیت شود.
 عقب ماندگی شدید دستمزد

گفتنی است، برخی نمایندگان کارگران اعتقاد 

دارند سیســتم تعیین مزد با تغییر یک عبارت یا 
کلمه اصلاح نخواهد شــد. »علیرضا میرغفاری«؛ 
نماینده کارگران در شورای  عالی کار در گفت وگویی 
درباره طرح مجلس تصریح کرد: این که می خواهند 
قانون را تغییر دهند و کلمه »با توجه به تورم« به 
کلمه »به میزان تــورم« تغییر کند، نقطه مثبت و 
حرکت رو به جلویی هســت ولی این سؤال مطرح 
است که صرفا با تغییر قانون، دستمزدها به میزان 
 تورم افزایش پیدا می کند؟ این موضوع جای بحث 

است.
او افــزود: ماده ۱۲5قانــون مدیریت خدمات 
کشوری هم صراحتا اشاره می کند که دستمزد باید 
به میزان تورم افزایش پیدا کند اما شاهد این موضوع 

بودیم و هستیم که طی سال های گذشته دولت ها 
این کار را انجام ندادند و حتی بعضا دستمزدهای 
مشمولین قانون مدیریت خدمات کشوری هم کمتر 

از تورم افزایش پیدا کرده است.
نماینــده کارگران در شــورای  عالی کار ادامه 
داد: حالا با همه این تفاسیر، امیدواریم که حرکت 
رو به جلویی اتفاق بیفتد، اما من خودم بشــخصه 
اعتقاد دارم که صرفا با تغییر یک کلمه در یک ماده 
قانونی، تغییرات بایسته و شایسته ای که به افزایش 
حقــوق عادلانه کارگران منجر شــود و در نهایت، 
عقب ماندگی ها را جبران کند، اتفاق نمی افتد. من 
امیدوارم همیــن حداقلی ها هم به نتیجه مطلوب 

برسد.
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